o

Araraquara, 07 de maio de 2025.

Ao

Excelentíssimo Senhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887

ARARAQUARA/SP

Excelentíssimo Presidente,

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

à indicação nº 2398/2025, de autoria de VOSSA EXCELÊNCIA, ressaltamos que a

Administração Municipal agradece pela indicação referente à necessidade de

construção de passeio público (calçada) na Rua Milhem Marcos, em frente à Praça

Jardim Brasília, localizada na Avenida Napoleão Pongeluppe.

 Reconhecemos a relevância da solicitação

apresentada, especialmente por seu potencial de incentivo à prática de atividades

físicas, à melhoria da mobilidade urbana e à redução do descarte irregular de resíduos

na área mencionada. A iniciativa demonstra o comprometimento de Vossa Excelência

com o bem-estar da população e a qualificação dos espaços públicos do município.

Informamos que, no momento, a Secretaria Municipal

de Obras e Serviços Públicos não dispõe de contrato vigente para a execução dos

serviços solicitados. Contudo, a demanda será devidamente registrada e incluída no rol

de solicitações pendentes, para posterior abertura de processo licitatório, observando-se

a disponibilidade orçamentária e os trâmites administrativos necessários.

Ressaltamos ainda que a viabilização de recursos por

meio de emendas parlamentares pode contribuir significativamente para a antecipação

da execução dessa importante obra. Nesse sentido, nos colocamos à disposição para

prestar apoio técnico e fornecer as informações necessárias, caso haja interesse de Vossa

Excelência em buscar tal alternativa.

o

Reiteramos nossos agradecimentos pelo empenho

constante de Vossa Excelência em prol do desenvolvimento urbano e da qualidade de

vida dos munícipes.

Renovamos, assim, nossos protestos de elevada estima

e distinta consideração.

Atenciosamente,

PEDRO MONTEIRO

Chefe de Gabinete

ACFL 26.799/2025